
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 961/2019-GS/SEDUC, considerando o estabe-
lecido no art. 67, da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 870/2013 e de acor-
do com os Processos nº 1419120/2019, 1419088/2019, 1419063/2019, 
1419042/2019 e 1419081/2019.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) LÍVIA MONTEIRO MELO, Matrícula: 54194765-2, 
Especialista em Educação Classe I, para acompanhar e fi scalizar o(s) Acor-
do(s) Nº 108/2019, 109/2019, 111/2019 112/2019 e 113/2019-SEDUC, 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC (Instituição 
de Ensino) e as entidades relacionadas no quadro abaixo (Concedentes), 
cujo objeto: proporcionar aos alunos regularmente matriculados na Insti-
tuição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, propor-
cionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
RELAÇÃO ACORDO/ENTIDADE  

Nº ACORDO ENTIDADES
1 108/2019 EMPRESA COMPLAST  COMPANHIA DE PLASTICO DA AMAZONIA E INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  - ME
2 109/2019 EMPRESA R. L. FREITAS EIRELI  - EPP
3 111/2019 EMPRESA JOSMAR FELIPE TRAJANO COSTA 05064626410  - ME
4 112/2019 EMPRESA IZAIAS FRANCA JUNIOR -  ME
5 113/2019 EMPRESA WD MONTEIRO LOCACAO DE MAQUINAS LTDA -  EPP

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação
Belém, 11 de novembro de 2019
Ana Paula Renato
Secretária Adjunta de Ensino
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 | Fone: (91) 3201-5021/ 5035 Email: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 494758
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1517/2019-TAILÂNDIA
Nome: LUIS GUSTAVO SOUZA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1518/2019-ANANINDEUA
Nome: KARLA KLEBA AGUIAR LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 494815

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017

Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 04448941/0001-77
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Arthur Porto, locali-
zada em Belém-Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 424.428,17 
(Quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e de-
zessete centavos) passando o valor total do contrato para R$ 2.873.348,87 
(Dois milhões, oitocentos e setenta e três mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos).
Data Assinatura: 05/11/2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 494420
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 44584/2019
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA ENTREGA DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, EEEF CASA DA AMIZADE, EEEF CENTRO EDUCACIONAL CO-
RAÇÃO DE JESUS, EEEF CHAU, EEEFM DOM ELISEU KM 12, EEEF EXTER-
NATO SANTO ANTONIO, EEEF JOÃO PAULO II, EEEFM ALBINO CARDOSO, 
EEEF MANOEL VITERBODA SILVA, EEEM AUGUSTO CORREA, EEEFM CEL. 
ALUÍZIO PINHEIRO FERREIRA, EEEFM CENTRO COMUNITÁRIO VILA DO 
MELO, EEEFM DOMINGAS DA COSTASOUSA, EEEFM DO ROCHA E EEEFM 
FRANCISCO DE PÁULA PINHEIRO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 14/11/2019 - 19/11/2019 Nº Diárias: 5
BRAGANCA / BELEM / 19/11/2019 - 19/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CASTRO MASCARENHAS 
MATRÍCULA: 5120330   CPF: 09813870206
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494468

PORTARIA DE DIARIAS No. 44356/2019
OBJETIVO: VISTORIA TECNICA PARA AVALIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA 
E LEVANTAMENTO PARA FINS DE REFORMA DA EEEFM JOÃO GABRIEL, A 
PEDIDO DA SALE, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO N. 1354266/2019 E 
VITORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA 
ERC EF NOSSA SENHORA AUXILIADORA, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO 
N. 1385594/2019 (SANTA MARIA DO PARÁ). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA MARIA DO PARA / 13/11/2019 - 13/11/2019 Nº Diárias: 0
SANTA MARIA DO PARA / BELEM / 13/11/2019 - 14/11/2019 
Nº Diárias: 1.5
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO 
MATRÍCULA: 54191552  CPF: 64332640268
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494491
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44688/2019

OBJETIVO: Conduzir os técnicos da drti para realizar VISTORIA TÉCNICA 
NA EEEM MONSENHOR AUGUSTO DIAS DE BRITO - BID (FLORESTA DO 
ARAGUAIA) , ESCOLA NOVA COM 06 SALAS DE AULA - BID (CUMARU DO 
NORTE). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / FLORESTA DO ARAGUAIA / 11/11/2019 - 12/11/2019 
Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 12/11/2019 - 13/11/2019 
Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE / BELEM / 13/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 1.5
NOME: THIAGO BARBOSA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 57217208  CPF: 75969882291
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494685
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44658/2019

OBJETIVO: SERVIÇOS DE VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAR A POS-
SIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE ANTENA DA PRODEPA NA EEEM ISABEL 
AMAZONAS - PROCESSO 1403665 (ULIANÓPOLIS) , FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS DO CONVÊNIO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM DIONISIO 
BENTES DE CARVALHO (RONDON DO PARÁ) , VISTORIA TÉCNICA NAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS DO CEEJA 
PROF. TEREZA DONATO DE ARAÚJO - PROCESSSO 1413331, LEVANTA-
MENTO PARA REFORMA GERAL DA EEEFM PLINIO PINHEIRO - PROCES-
SO 1401498 (MARABÁ) , LEVANTAMENTO PARA AMPLIAÇÃO DA EEEM DR. 
ABEL FIGUEIREDO - PROCESSO 1401498 (SÃO JOÃO DO ARAGAUAIA) , 
FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO DE REFORMA DA EEEF 21 DE ABRIL (PALES-
TINA DO PARÁ) ,. LEVANTAMENTO PARA REFORMA GERAL DA EEEM PROF. 
LICIO SOLHEIRO - PROCESSO 1366968, FISCALIZAÇÃO DE REFORMA E 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E AUDITÓRIO NA EMEF BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA (BREJO GRANDE DO ARAGUAIA). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ULIANOPOLIS / 04/11/2019 - 04/11/2019 Nº Diárias: 0
ULIANOPOLIS / RONDON DO PARA / 04/11/2019 - 05/11/2019 
Nº Diárias: 1
RONDON DO PARA / MARABA / 05/11/2019 - 07/11/2019 Nº Diárias: 2
MARABA / SAO JOAO DO ARAGUAIA / 07/11/2019 - 08/11/2019 
Nº Diárias: 1
SAO JOAO DO ARAGUAIA / PALESTINA DO PARA / 08/11/2019 - 09/11/2019 
Nº Diárias: 1
PALESTINA DO PARA / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 09/11/2019 - 
10/11/2019 Nº Diárias: 1
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / BELEM / 10/11/2019 - 10/11/2019 
Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 57193076  CPF: 61392863287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA DE T / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494516
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44341/2019

OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA SALE E DRTI PARA VISITA TÉCNICA 
E OBRAS EEEM PROFA. IZABEL AMAZONAS. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ULIANOPOLIS / 30/09/2019 - 01/10/2019 Nº Diárias: 1
ULIANOPOLIS / BELEM / 01/10/2019 - 01/10/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 752479  CPF: 26029952234
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494487
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44729/2019

OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA ÀS ESCOLAS JURISDICIONADAS A 
2ª URE CAMETÁ. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 12/11/2019 - 12/11/2019 Nº Diárias: 0
CAMETA / BAIAO / 12/11/2019 - 13/11/2019 Nº Diárias: 1
BAIAO / MOCAJUBA / 13/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BELEM / 14/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: KAIRE MICHELY ALVES ALCANTARA 
MATRÍCULA: 5901763   CPF: 68951442268
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 494687


